Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011400063

63

Nº 9, terça-feira, 14 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior, Universidade Federal de Goiás, CNPJ:
01.567.601/0001-43, informa que foram registrados 17 (dezessete) diplomas de graduação
no período de 01/12/2019 a 31/12/2019, no seguinte livro de registro e sequência
numérica: 2019-1 - registros: nº 140816 a 140832. A relação dos diplomas registrados
poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço http://dados.ufg.br.

Goiânia, 13 de janeiro de 2020.
EDWARD MADUREIRA BRASIL

Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 058/2020. Processo: 23070.045927/2019-69. Objeto:
Operacionalização de programas de estágio de estudantes da UFG (Agente de Integração).
Partícipes: UFG e Integrar Recursos Humanos. Assinatura: 10/01/2020. Validade:
10/01/2020 a 09/01/2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 003/2020. Processo: 23070.046615/2019-72. Objeto: Proporcionar
oportunidade de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UFG e Basf
S/A. Assinatura: 10/01/2020. Validade: 10/01/2020 a 09/01/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2019 - UASG 158658

Nº Processo: 23422018614201915.
PREGÃO SRP Nº 37/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOLATINO-
AMERICANA - UNILA. CNPJ Contratado: 07734851000107. Contratado : FAMAHA -
COMERCIO DE MATERIAL DE -INFORMATICA LTDA.. Objeto: Aquisição de componentes,
suprimentos e periféricos de TI para a UNILA. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93,
nº 10.520/02 e nº 8.078/90. Vigência: 06/01/2020 a 06/01/2021. Valor Total: R$7.071,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800744. Data de Assinatura: 03/01/2020.

(SICON - 13/01/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor Substituto de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da
Portaria nº 883, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, faz saber que estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto, conforme abaixo, sob a égide da Lei nº 8.745/93 e suas alterações:

Período de inscrição: 14/01/2020 a 26/01/2020

. Área: PROJETO DE FABRICAÇÃO, ELEMENTOS DE MÁQUINAS E
MANUTENÇÃO MECÂNICA, VIBRAÇÕES, DINÂMICA E
M EC A N I S M O S

. N° de vagas: 01 (uma) vaga

. Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Duração do contrato: Até 18/12/2020

. Taxa de Inscrição: R$ 40,00 (quarenta) reais

. Remuneração Equivalente à
Classe A, Professor AUXILIAR,
Nível 1:

Vencimento Básico (VB): R$ 3.130,85

. Titulação Mínima Exigida: GRADUAÇÃO em Engenharia Mecânica

. Lotação: Instituto de Engenharia Integradas - Campus de Itabira

. Data das provas: SORTEIO do tema da prova didática: 05/02/2020, a partir
das 08h00min.

PROVA DIDÁTICA: A partir de 06/02/2020, a partir das
08h00min.

. Local do sorteio e das
provas:

Sala 2316, Prédio II da Universidade Federal de Itajubá -
Unifei, Campus de Itabira, Rua Irmã Ivone Drumond, 200,
Distrito Industrial II, Itabira/MG.

. Área: GESTÃO DA QUALIDADE

. N° de vagas: 01 (uma) vaga

. Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Duração do contrato: Até 31/12/2020

. Taxa de Inscrição: R$ 40,00 (quarenta) reais

. Remuneração Equivalente à
Classe A, Professor AUXILIAR,
Nível 1:

Vencimento Básico (VB): R$ 3.130,85

. Titulação Mínima Exigida: GRADUAÇÃO em Engenharia de Produção ou
Administração

. Lotação: Instituto de Engenharia Integradas - Campus de Itabira

. Data das provas: SORTEIO do tema da prova didática: 03/02/2020, a partir
das 08h00min.

PROVA DIDÁTICA: A partir de 04/02/2020, a partir das
08h00min.

. Local do sorteio e das
provas:

Sala 2214, Prédio II da Universidade Federal de Itajubá -
Unifei, Campus de Itabira, Rua Irmã Ivone Drumond, 200,

Distrito Industrial II, Itabira/MG.
Os candidatos contratados deverão atuar exclusivamente no exercício de

atividades de ensino relacionadas a planejamento, preparação, desenvolvimento e
avaliação das aulas ministradas e na orientação de Trabalho Final de Graduação (desde que
a previsão de defesa não seja posterior ao período de vigência do contrato).

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente no Sistema Integrado de
Gestão de Recursos Humanos (SIGRH) da UNIFEI no endereço eletrônico
https://sigrh.unifei.edu.br/sigrh/public/home.jsf - Concursos - Concursos Abertos. Maiores
informações podem ser obtidas pelo telefone (35) 3629-1277 (Itajubá). O Edital na íntegra
será publicado no sítio http://unifei.edu.br/pessoal/edital-no-01-2020/.

JONAS MARCELO DE CARVALHO SIMÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2020 - UASG 153061

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23071017773201409.
PREGÃO SISPP Nº 216/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência do contrato
por mais 6 meses. Período: 24.01.2020 a 23.07.2020. Revisão contratual em função da
redução de custos fixos ou variáveis não renováveis e revisão das alíquotas P I S / CO F I N S .
Novo valor mensal a partir de 24.01.2020: R$ 801.161,95. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 24/01/2020 a 23/07/2020. Data de Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 13/01/2020) 153061-15228-2020NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 153061

Número do Contrato: 81/2015.
Nº Processo: 23071008864201526.
PREGÃO SISPP Nº 26/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 02566106000182. Contratado : S.M.21 ENGENHARIA E CONSTRUCOES -
S.A.. Objeto: Reequilíbrio contratutal em razão de reajuste do salário mínimo nacional.
Repactuação finaçeira em razão da homologação CCT 2019/2020. Revisão do valor global
em razão da redução de custos fixos e/ou variáveis já amortizados. Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 meses. Período: 11.01.2020 a 10.01.2021. Novo valor
anual a partir de 11.01.2020: R$ 8.609.487,48. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
11/01/2020 a 10/01/2021. Data de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 13/01/2020) 153061-15228-2020NE800070

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 134/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/01/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Concessão de uso onerosa de espaços
na Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) para instalação de um Posto de
Atendimento Bancário (PAB) ou Agência e de Terminais de Auto-Atendimento (TAA) para
operações bancárias conforme especificado nos quadros 1 e 2 do Termo de Referência (TR)
e conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas no Edital. Total de Itens
Licitados: 00014 Novo Edital: 14/01/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA -

MG. Entrega das Propostas: a partir de 14/01/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/02/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/01/2020) 153061-15228-2019NE800983

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 153287

Nº Processo: 23072044088201941.
DISPENSA Nº 174/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Apoio ao Projeto Subsídios para Entender a Crise da Democracia no
Brasil. Fundamento Legal: Leis 8666 de 21/06/1993 e 8958 de 20/12/1994, regulamentada
pelo Decreto 7423 de 31/12/2010. Vigência: 06/12/2019 a 06/12/2020. Valor Total:
R$230.000,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE800368. Data de Assinatura: 06/12/2019.

(SICON - 13/01/2020) 153287-15229-2019NE800137

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.016315/2016-04 - 4º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação
Técnico-Financeira nº 012/2016, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04 e o Município de Januária, CNPJ nº 21.461.546/0001-
10. Objeto: Visa a prorrogação da vigência para até dia 31/12/2020. Fim de Vigência do
Termo Aditivo: 31/12/2020. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Élida Mara Leite Rabelo
- Vice-Diretora do Instituto de Ciências Biológicas da UFMG, Dr. Marcelo Félix Alves de
Araújo - Prefeito de Januária. Data da assinatura: 30/12/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 158515

Nº Processo: 23204010494201968.
INEXIGIBILIDADE Nº 36/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA.
CNPJ Contratado: 83754820000104. Contratado : CAMILA NAVEGACAO E TRANSPORTES -
EIRELI. Objeto: Travessia dos veículos da Ufopa nos trechos compreendidos entre os portos
de Santarém/Santana do Tapará/Santarém e Santarém/Aninduba/Santarém. Fundamento
Legal: Art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 18/12/2019 a 18/12/2020. Valor Total:
R$16.810,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801814. Data de Assinatura: 18/12/2019.

(SICON - 13/01/2020)

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.013105/2019-56. Convênio para Concessão de Estágio Obrigatório,
celebrado entre a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (Instituição de Ensino)
e o Serviço Social do Comércio - SESC/AR/PA (Concedente). Signatários: pela UFOPA -
HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pelo SESC/AR/PA - SEBASTIÃO DE OLIVEIRA CAMPOS
- Representante. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 13/01/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 09/12/2019 ,
Seção 3, Pág. 88. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADIDIVO Nº 02/2019Leia-se : EXTR AT O
DE TERMO ADITIVO Nº 01/2019

(SICON - 13/01/2020)

EDITAL Nº 14, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais,
e considerando o disposto no Decreto nº 7.485/2011, Portaria Interministerial nº
316/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e
Gestão, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, do Decreto nº 9.508/2018, Portaria
Normativa MPGO nº 4/2018, Decreto nº 9.739/2019, Instrução Normativa nº2/2019 do
Ministério da Economia, com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, e
Resolução nº 4.959/2017-CONSEPE/UFPA, torna pública a abertura de inscrições e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-14T00:05:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial